
1 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Preiļu novada pašvaldības 2023. gada 28. septembra saistošajiem noteikumiem Nr.2023/ 17 

“Par braukšanas maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta 

izdevumi izglītojamajiem Preiļu novadā” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1.Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 14.punkts noteic, ka pašvaldība 

nodrošina transportu izglītojamo nokļūšanai izglītības iestādē un atpakaļ 

dzīvesvietā, ja nav iespējams izmantot sabiedrisko transportu.  

Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ka 

pašvaldībām ir tiesības noteikt braukšanas maksas atvieglojumus savā 

administratīvajā teritorijā, ja ar šo braukšanas maksas atvieglojumu 

noteikšanu pārvadātājam radītos zaudējumus pilnībā kompensē no 

pašvaldības budžeta. 

 

Savukārt 2021. gada 22. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 414 

“Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi” 17. punkts nosaka, ka 

noteikumu 12. un 13. punktā minēto kategoriju pasažieri biļeti iegādājas par 

pilnu maksu, un braukšanas izdevumus viņiem pašvaldības noteiktajā kārtībā 

sedz no attiecīgās pašvaldības budžeta. 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 44.panta otrajai daļai, pašvaldības dome var 

izdot  

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.  

 

Ar Pašvaldību likuma spēkā stāšanos spēku zaudēja likums “Par 

pašvaldībām” un atbilstoši Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas 

likuma 9.panta piektajai daļai, spēku zaudē arī uz tā pamata izdotais 

normatīvais akts. 2023. gada 1. janvārī spēkā stājies jauns Pašvaldību likums, 

kura Pārejas noteikumu 6. punkts nosaka: “Dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim 

likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav 

pretrunā ar šo likumu.”  

 

Līdz šo saistošo noteikumu izdošanai izglītojamo braukšanas izdevumu 

kompensēšanas kārtību Preiļu novadā regulē Preiļu novada pašvaldības  

2021. gada 29. decembra saistošie noteikumi Nr. 2021/20 “Par braukšanas 

maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti transporta izdevumi 

izglītojamajiem Preiļu novadā”, kas izdoti saskaņā ar likuma "Par 

pašvaldībām" normām (43. panta trešo daļu). 

 

Ar saistošajiem noteikumiem tiks noteikts finansiālais atbalsts ģimenēm, jo 



2 

 

nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība nodrošina Preiļu novada 

pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo, kas apgūst vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas, nokļūšanu  no 

pašvaldības  teritorijā esošās dzīvesvietas uz izglītības iestādi, un atpakaļ 

dzīvesvietā, kompensē sabiedriskā transporta izdevumus citu pašvaldību 

administratīvajās teritorijās deklarētajiem izglītojamajiem, kuri iegūst 

izglītību Preiļu novada pašvaldības dibinātās izglītības iestādēs.  

 

Saistošie noteikumi dos tiesības izmantot braukšanas maksas atvieglojumus 

sabiedriskajā transportā, saņemt transporta izdevumu kompensāciju.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu projekts, tāpat kā līdzšinējais regulējums, nosaka 

līdzvērtīga apjoma palīdzību transporta izdevumu segšanā. Pašvaldības 

budžets netiek ietekmēts, izmaksas, kas rodas sniedzot palīdzību, ir 

paredzētas apstiprinātajā budžetā. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Labvēlīga sociālā ietekme, jo sniedz atbalstu transporta izdevumu segšanā;  

 

nav ietekmes uz vidi; 

nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību;  

nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošos noteikumus publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 

pašvaldības tīmekļvietnē. Jebkura persona var vērsties Preiļu novada 

pašvaldībā par saistošo noteikumu piemērošanu.  Iesniegumu pieņemšana 

klātienē no iedzīvotajiem pašvaldībā nodrošina pagastu pārvaldes, klientu 

apkalpošanas centri. Izmaksu nav.  

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu darba vietu izveide. Sniedz 

konkrētai iedzīvotāju grupai finansiālu atbalstu transporta izdevumu 

segšanā. 

 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē netiek veidotas jaunas institūcijas, darba vietas 

vai likvidētas vai reorganizētas institūcijas vai darba vietas.  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas personas ir Preiļu novada Izglītības 

pārvalde, pašvaldības izglītības iestāžu vadītāji, Centrālā administrācija.  

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē uz divām nedēļām sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu 

projekts 2023.gada 7.septembrī publicēts pašvaldības tīmekļvietnē  

www.preili.lv  uz termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Sabiedrības 



3 

 

viedokļu iesniegšana plānota līdz 2023. gada 21.septembrim.  

 

Publicēšanas laikā par saistošo noteikumu projektu nav saņemti  sabiedrības 

viedokļi.  

 

 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs          Ā. Vucāns 
 

 
 

 


